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이리중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.28)

(5차추경예산)

이리중학교



이리중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-28 예산액 5,332,996,000

2021학년도 이리중학교 교비회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·세출 각각 5,027,393,000원을 "세입·세출 각각 5,332,996,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 이리중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 5,332,996 5,027,393 305,603 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 305,563 3,438,252 64.4

학생복지/교육격차 해소 0 215,919 4

기본적 교육활동 0 122,352 2.2

선택적 교육활동 40 264,505 4.9

교육활동 지원 0 499,600 9.3

학교 일반운영 0 164,937 3

학교시설 확충 0 627,431 11.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 22,794 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 305,603 5,239,056 98.2

이전수입 기타이전수입 0 3,050 0

자체수입 학부모부담수입 0 14,334 0.2

자체수입 행정활동수입 0 13,515 0.2

기타수입 전년도이월금 0 40,247 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,264,900 4,959,297 305,603

1.지방자치단체이전수입 22,794 22,794 0

1.비법정이전수입 22,794 22,794 0

1.기초지방자치단체전입금 22,794 22,794 0

1.기타법령근거보조금(기초) 22,794 22,794 0

2.지방교육자치단체이전수입 5,239,056 4,933,453 305,603

1.교육비특별회계전입금수입 5,239,056 4,933,453 305,603

1.사립학교보조금수입 5,239,056 4,933,453 305,603

1.인건비재정결함보조금 3,182,599 2,877,036 305,563
재정결함보조금인건비 : 305,563,000원 * 1교 

=
305,563,000

2.운영비재정결함보조금 412,312 412,312 0

3.목적사업비보조금 1,568,805 1,568,765 40
(성립전_5추)학교운동부지도자 인건비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

4.급식비지원금 0 0 0

5.방과후학교활동비지원금 400 400 0

6.현장체험학습비지원금 41,040 41,040 0

7.교복구입지원금 33,900 33,900 0

3.기타이전수입 3,050 3,050 0

1.사학법인이전수입 850 850 0

1.법인법정부담금 850 850 0

1.법인법정부담금 850 850 0

2.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

2.다른학교회계전입금 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0

3.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 27,849 27,849 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 14,334 14,334 0

1.수익자부담수입 14,334 14,334 0

1.급식비 10,338 10,338 0

1.급식비 0 0 0

2.우유급식비 10,338 10,338 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 3,996 3,996 0

1.졸업앨범비 3,996 3,996 0

2.행정활동수입 13,515 13,515 0

1.기타행정활동수입 13,515 13,515 0

1.이자수입 687 687 0

1.이자수입 687 687 0

2.기타행정활동수입 12,828 12,828 0

1.기타행정활동수입 12,828 12,828 0

3.기타수입 40,247 40,247 0

1.전년도이월금 40,247 40,247 0

1.순세계잉여금 40,247 40,247 0

1.순세계잉여금 40,247 40,247 0

1.순세계잉여금 40,247 40,247 0

세입합계 5,332,996 5,027,393 305,603
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,438,252 3,132,689 305,563

1.교직원보수 3,100,701 2,795,138 305,563

1.사립학교 교원보수 2,782,602 2,477,039 305,563

1.기본급 1,627,421 1,627,421 0

1.봉급 1,627,421 1,627,421 0

2.정액수당 972,150 666,587 305,563

1.정근수당 175,327 175,327 0

2.성과상여금 119,023 119,023 0

3.가족수당 16,260 16,260 0

4.육아휴직수당 4,018 4,018 0

5.교원보전수당 900 900 0

6.교직수당 81,000 81,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,400 4,400 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,160 17,160 0

10.관리업무수당 5,427 5,427 0

11.정액급식비 45,360 45,360 0

12.명절휴가비 164,412 164,412 0

13.명예퇴직수당 305,563 0 305,563 명예퇴직수당 : 305,562,210원*1교= 305,563,000

14.직급보조비 6,300 6,300 0

15.학교운영지원수당 19,440 19,440 0

3.초과근무수당 35,929 35,929 0

1.시간외근무수당 35,929 35,929 0

4.부담금 147,102 147,102 0

1.교직원법정부담금 147,102 147,102 0

2.사립학교 직원보수 318,099 318,099 0

1.기본급 188,211 188,211 0

1.봉급 188,211 188,211 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 85,236 85,236 0

1.정근수당 19,692 19,692 0

2.성과상여금 16,907 16,907 0

3.대우공무원수당 1,559 1,559 0

4.가족수당 3,920 3,920 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 19,022 19,022 0

7.연가보상비 4,536 4,536 0

8.기술정보수당 600 600 0

9.특수직무수당 1,320 1,320 0

10.직급보조비 9,160 9,160 0

11.학교운영지원수당 120 120 0

3.초과근무수당 8,809 8,809 0

1.시간외근무수당 8,809 8,809 0

4.부담금 35,843 35,843 0

1.교직원법정부담금 35,843 35,843 0

2.기타 교직원보수 308,926 308,926 0

1.교직원대체인건비 308,926 308,926 0

1.교원대체인건비 93,740 93,740 0

1.기간제교원인건비 86,304 86,304 0

2.학교운영지원수당 720 720 0

3.기간제교원법정부담금 6,716 6,716 0

2.기간제교원인건비 215,186 215,186 0

1.기간제교원인건비 195,518 195,518 0

2.기간제교원법정부담금 19,668 19,668 0

3.교직원 복지 및 역량강화 28,625 28,625 0

1.교직원연수 1,132 1,132 0

1.직무연수 1,132 1,132 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,132 1,132 0

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 27,493 27,493 0

1.교직원맞춤형복지비 27,493 27,493 0

1.맞춤형복지비 27,493 27,493 0

2.학생복지/교육격차 해소 215,919 215,919 0

1.급식 관리 13,302 13,302 0

1.학교급식운영 13,302 13,302 0

1.영양사인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

4.급식재료구입비 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0

5.우유급식비 10,338 10,338 0

1.우유대금 10,338 10,338 0

6.급식운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 0 0 0

4.연료비 0 0 0

5.기타공공요금 0 0 0

6.여비 0 0 0

7.일반업무추진비 0 0 0

7.비조리교급식비 2,964 2,964 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 2,964 2,964 0

2.보건관리 58,251 58,251 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,521 39,521 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,688 3,688 0

1.학생복지비 3,688 3,688 0

3.보건실운영 5,770 5,770 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 5,470 5,470 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,520 1,520 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 920 920 0

5.코로나19방역활동도우미 23,711 23,711 0

1.기간제직원인건비 21,331 21,331 0

2.기간제직원법정부담금 2,380 2,380 0

6.코로나방역활동도우미 4,732 4,732 0

1.기간제직원인건비 4,554 4,554 0

2.기간제직원법정부담금 178 178 0

2.학교환경위생관리 18,730 18,730 0

1.먹는물관리 7,840 7,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.어린이활동공간관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 144,366 144,366 0

1.교육복지우선 74,919 74,919 0

1.교육복지사 인건비 36,586 36,586 0

1.기간제직원인건비 33,926 33,926 0

2.기간제직원법정부담금 2,660 2,660 0

2.교육복지사업 운영비 38,333 38,333 0

1.여비 740 740 0

2.교육운영비 36,693 36,693 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.학생복지운영 69,447 69,447 0

1.졸업앨범제작 3,996 3,996 0

1.교육운영비 3,996 3,996 0

2.학생교과서구입 30,996 30,996 0

1.교육운영비 30,996 30,996 0

3.학생증제작 555 555 0

1.학생복지비 555 555 0

4.학생교복구입 33,900 33,900 0

1.학생복지비 33,900 33,900 0

3.기본적 교육활동 122,352 122,352 0

1.교과 활동 42,923 42,923 0

1.교과활동지원 12,232 12,232 0

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.보결수업관리 912 912 0

1.운영수당 912 912 0

3.기초학력지도 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.교과협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

5.순회교사운영 4,120 4,120 0

1.여비 3,520 3,520 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.국어 교과활동 1,780 1,780 0

1.교과운영 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

3.사회 교과활동 286 286 0

1.교과운영 286 286 0

1.교육운영비 286 286 0

4.수학 교과활동 6,014 6,014 0

1.교과운영 5,186 5,186 0

1.운영수당 3,914 3,914 0

2.교육운영비 1,072 1,072 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학습준비물지원 828 828 0

1.학습준비물 828 828 0

5.과학 교과활동 13,041 13,041 0

1.교과운영 3,196 3,196 0

1.교육운영비 316 316 0

2.비품구입비 2,880 2,880 0

2.학습준비물지원 9,845 9,845 0

1.학습준비물 9,845 9,845 0

6.체육 교과활동 900 900 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 0 0 0

7.예술 교과활동 3,985 3,985 0

1.교과운영 2,161 2,161 0

1.교육운영비 328 328 0

2.비품구입비 1,833 1,833 0

2.학습준비물지원 1,824 1,824 0

1.학습준비물 1,824 1,824 0

8.외국어 교과활동 1,538 1,538 0

1.교과운영 1,538 1,538 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 338 338 0

9.선택 교과활동 2,720 2,720 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,320 2,320 0

1.학습준비물 2,320 2,320 0

10.정보교과활동 427 427 0

1.교과운영 146 146 0

1.교육운영비 146 146 0

2.학습준비물지원 281 281 0

1.학습준비물 281 281 0

2.창의적 체험활동 56,999 56,999 0

1.자율활동 11,256 11,256 0

1.학생회활동지원 2,954 2,954 0

1.교육운영비 2,954 2,954 0

2.학예회 3,760 3,760 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,760 3,760 0

3.학급교육활동경비 4,173 4,173 0

1.교육운영비 4,173 4,173 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 369 369 0

1.교육운영비 369 369 0

6.학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 41,040 41,040 0

1.수학여행 41,040 41,040 0

1.교육운영비 41,040 41,040 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,189 1,189 0

1.학교스포츠클럽활동 1,189 1,189 0

1.학생복지비 1,189 1,189 0

4.진로활동 3,514 3,514 0

1.자기이해활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.진로체험활동 2,114 2,114 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 864 864 0

3.자유학기(년) 활동 22,430 22,430 0

1.자유학기(년)제활동 22,430 22,430 0

1.진로탐색활동 15,323 15,323 0

1.교육운영비 15,323 15,323 0

2.주제선택활동 722 722 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 722 722 0

3.예술,체육활동 6,385 6,385 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 3,313 3,313 0

4.선택적 교육활동 264,505 264,465 40

1.방과후학교 운영 2,320 2,320 0

1.방과후학교운영 2,320 2,320 0

1.교과프로그램 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.독서활동 31,990 31,990 0

1.독서활동운영 31,990 31,990 0

1.도서구입 31,990 31,990 0

1.교육운영비 15,040 15,040 0

2.비품구입비 4,950 4,950 0

3.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.교기육성 228,195 228,155 40

1.[국고]교기운영 228,195 228,155 40

1.핸드볼부운영 128,505 128,505 0

1.기간제직원인건비 39,708 39,708 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,048 1,048 0

4.여비 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육운영비 81,659 81,659 0

6.기간제직원법정부담금 3,890 3,890 0

2.펜싱부운영 86,770 86,730 40

1.기간제직원인건비 41,476 41,436 40
(성립전_5추)장기근속 가산금 : 20,000원

*2월=
40,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 40,944 40,944 0

4.기간제직원법정부담금 3,150 3,150 0

3.[국고]국고 핸드볼부운영 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

4.[국고]국고 펜싱부운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 499,600 499,600 0

1.교무업무 운영 46,153 46,153 0

1.교무학사운영 46,153 46,153 0

1.교무실무사인건비 34,956 34,956 0

1.무기계약직원인건비 32,461 32,461 0

2.무기계약직원법정부담금 2,495 2,495 0

2.교무학사운영 2,955 2,955 0

1.일반수용비 285 285 0

2.교육운영비 2,670 2,670 0

3.교육활동홍보 1,860 1,860 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,860 1,860 0

4.입학식 및 졸업식 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

5.교육과정평가 1,034 1,034 0

1.교육운영비 1,034 1,034 0

6.환경정리 3,038 3,038 0

1.일반수용비 3,038 3,038 0

2.생활지도운영 23,685 23,685 0

1.학생생활상담지도 10,580 10,580 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 6,420 6,420 0

2.상담실운영비 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0

2.학교폭력예방 11,705 11,705 0

1.학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

2.안전한학교환경구축 5,905 5,905 0

1.일반수용비 5,905 5,905 0

3.학교폭력맞춤형대응 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 160 160 0

3.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.재난대응훈련 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 3,179 3,179 0

1.정보화실운영 3,179 3,179 0

1.학교정보화지원 3,179 3,179 0

1.교육운영비 3,179 3,179 0

4.교육여건 개선 426,583 426,583 0

1.교육환경개선 426,583 426,583 0

1.PC구입 13,394 13,394 0

1.비품구입비 13,394 13,394 0

2.교실환경개선 9,960 9,960 0

1.시설비 9,960 9,960 0

3.냉난방기구입 318,201 318,201 0

1.비품구입비 318,201 318,201 0

4.TV구입 12,346 12,346 0

1.시설비 0 0 0

2.비품구입비 12,346 12,346 0

5.사무기기구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

6.사무용가구구입 3,582 3,582 0

1.비품구입비 3,582 3,582 0

7.사물함구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

8.교육복지실환경개선 13,600 13,600 0

1.시설비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

9.보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.시설비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

10.상담실환경개선 20,000 20,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 15,691 15,691 0

2.비품구입비 4,309 4,309 0

11.행정실환경개선 16,000 16,000 0

1.비품구입비 16,000 16,000 0

6.학교 일반운영 164,937 164,937 0

1.학교기관 운영 42,222 42,222 0

1.부서기본운영 24,668 24,668 0

1.교장실운영 4,501 4,501 0

1.일반수용비 593 593 0

2.여비 336 336 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 10,945 10,945 0

1.일반수용비 10,064 10,064 0

2.여비 881 881 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.교무부운영 9,222 9,222 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0

2.여비 6,222 6,222 0

3.일반업무추진비 210 210 0

2.행정지원인력운용 17,554 17,554 0

1.사회복무요원인건비 17,554 17,554 0

1.기간제교원인건비 263 263 0

2.기간제직원인건비 17,291 17,291 0

2.시설 장비 유지 121,215 121,215 0

1.학교시설장비유지 121,215 121,215 0

1.공공요금및제세공과금 45,366 45,366 0

1.전기요금 32,716 32,716 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 11,050 11,050 0

2.시설관리용역 16,329 16,329 0

1.일반수용비 16,329 16,329 0

3.시설일반관리 14,706 14,706 0

1.일반수용비 14,706 14,706 0

4.당직관리 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0

5.시설관리직원(청소)인건비 39,455 39,455 0

1.무기계약직원인건비 36,345 36,345 0

2.무기계약직원법정부담금 3,110 3,110 0

6.폐기물처리 1,495 1,495 0

1.일반수용비 1,495 1,495 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 0 0 0

1.학교운영위원회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 950 950 0

1.일반수용비 550 550 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

7.학교시설 확충 627,431 627,431 0

1.시설확충 및 개선 627,431 627,431 0

1.시설확충및개선 627,431 627,431 0

1.대수선공사 195,981 195,981 0

1.시설비 195,981 195,981 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.물탱크설치 0 0 0

1.시설비 0 0 0

3.방화셔터설치 21,967 21,967 0

1.시설비 21,967 21,967 0

4.내진보강공사 329,798 329,798 0

1.시설비 329,798 329,798 0

5.우천통로지붕설치공사 79,685 79,685 0

1.시설비 79,685 79,685 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 5,332,996 5,027,393 305,603

서행윤 2022년 03월 07일 10시 16분 26초 20 전라북도교육청 이리중학교


